
Ano 2017, Edição n.º 3725 - Crato (CE), Segunda-feira 10 de Julho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3725 - Crato (CE), Segunda-feira 10 de Julho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.04.06.1
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
2017.06.13.1. A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 10 de julho de 2017 
às 08:00 horas, com objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO PASSEIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ENDEMIAS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE E DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, CONFORME TERMO DE AJUSTE Nº 92/2016, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE CRATO-CE., foi declarado DESERTA. Crato/CE, 10 de julho de 2017. Valéria do Carmo 
Moura – Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0707002/2017
CRATO/CE, 07 DE JULHO DE 2017.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Secretário de Finanças e Planejamento da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de reuniões na Secretaria das Cidades, Secretaria de Educação e Controladoria Geral do Estado, 
em Fortaleza – CE, nos dias 11 e 12 de julho, para resolução de prestações de contas referentes a convênios do Município do Crato.
Nome: Mercia Karizia Sobreira Leandro
CPF: 042 438 563 54
Cargo: Gerente da Célula de Monitoramento de Projetos Prioritários
Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento
Destino: Fortaleza CE
Período: 11 e 12 de julho
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 420,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 07 de julho de 2017.
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO
Secretário de Finanças e Planejamento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



PORTARIA

PORTARIA Nº 20170710001/2017
CRATO/CE, 10 DE JULHO DE 2017
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, bem como Gestor e Ordenador de Despesas do Departamento 
Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, designado através da Portaria nº 1005001/2017 – GP, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 
67, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 201705241100-2017 – que nomeou DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 905.906.003-20, 
ocupante do cargo de Diretor do DEMUTRAN, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO em 
TODOS os Contratos referentes ao Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, do Município de Crato – CE.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Segurança Pública em 10 de julho de 2017.
José Jarbas Aguiar Freire
Secretário Municipal de Segurança Pública
Portaria nº 0905002/2017 - GP 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CE.
Décimo sexto Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias/SMTDS. EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO.
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o auspício 
dos princípios da eficiência administrativa e item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para 
a função especificada abaixo, PARA COMPARECEREM NO DIA 11/07/2017 de 08h as 13h, na sede da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, sito na AV. Perimetral Dom Francisco,s/n, São Miguel, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 
do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu interesse em ser contratado(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição 
Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em caráter Temporário, em função 
das necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.
1.1 – A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de 
classificação para futura convocação.
Classificados convocados para:
CUIDADOR SOCIAL
36 THAÍS MARTINS DE ARAÚJO

OBSERVAÇÃO:
9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO
9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:
9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;
9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:
a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;
c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;
f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;
g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;
h) Duas (02) fotos recentes 3x4;
i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;
l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;
Crato – Ceará, 10 de julho de 2017.
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0607002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR HENRILY RENER FERREIRA DANTAS, inscrito (a) no CPF sob o n° 911.217.603-68, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia 
CDS 04, com lotação no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, criado (a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 06 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0607004/2017 - GP
CRATO/CE, 06 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR TIAGO RIBEIRO DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 935.347.793-04, para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, simbologia CDS 02, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, criado(a) 
pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 06 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0607005/2017 - GP
CRATO/CE, 06 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR HENRILY RENER FERREIRA DANTAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 911.217.603-68, para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ESPORTE, simbologia CDS 02, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 06 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1007001/2017 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR INTERINAMENTE, BRUNO VILAR FILGUERAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 936.554.283-91, para o cargo de para o cargo de 
COORDENADOR ESPECIAL DE GESTÃO FINANCEIRA, simbologia CDS 03, com lotação no(a) FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1007002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, NÁGILA MARIA ROLIM GONÇALVES, inscrito(a) no CPF sob o n° 399.948.803-49, para o cargo de para o cargo de 
COORDENADOR ESPECIAL DE GESTÃO FINANCEIRA, simbologia CDS 03, com lotação no(a) FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1007003/2017 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR , CANDIDO SILTON AMORIM CASELLI, inscrito(a) no CPF sob o n° 421.482.943-34, para o cargo de SUBCOMANDANTE DA 
GUARDA CIVIL METROPOLITANA, simbologia CDS 06, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, criado(a) pela 
Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


